ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HOÀ BÌNH

Số:        /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoà Bình, ngày      tháng 5 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Trung tâm điều dưỡng người có công Kim Bôi

trực thuộc Sở Nội vụ tỉnh Hòa Bình

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể các đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính

của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Chính

phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành

phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc

tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Quyết định số 19/2022/QĐ-UBND ngày 10 tháng 06 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc ban hành quy định về quản lý tổ chức bộ máy biên

chế, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hợp trong cơ quan tổ chức, đơn vị

hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp có vốn nhà nước thuộc thẩm

quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình; Quyết định số 14/2023/QĐ-UBND

ngày 14 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình sửa đổi, bổ sung, bãi

bỏ một số điều của quy định về quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động trong cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công

lập, doanh nghiệp có vốn nhà nước thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân

tỉnh Hòa Bình ban hành kèm theo Quyết định số 19/2022/QĐ-UBND ngày 10 tháng 6

năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình;

Căn cứ Quyết định số 16/2025/QĐ-UBND ngày 20 tháng 02 năm 2025 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh ban hành quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Sở Nội vụ tỉnh Hoà Bình;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 1815/TTr-SNV ngày 28

tháng 4 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định vị trí, chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm điều dưỡng Người có công Kim Bôi

thuộc Sở Nội vụ tỉnh Hòa Bình.

2

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Thủ

trưởng các cơ quan, tổ chức có liên quan và Giám đốc Trung tâm điều dưỡng Người

có công Kim Bôi chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ Nội vụ;

- Cục Người có công-BNV;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Chánh VP các Phó Chánh VPUBND tỉnh;

- TTTHCB VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, NVK (V65b).

CHỦ TỊCH

Bùi Đức Hinh

3

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HOÀ BÌNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm

điều dưỡng Người có công Kim Bôi, trực thuộc Sở Nội vụ tỉnh Hòa Bình
(Ban hành kèm theo Quyết định số:          /QĐ-UBND ngày      tháng 5 năm 2025

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình)

I. VỊ TRÍ, CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN

1. Vị trí, chức năng

- Trung tâm Điều dưỡng người có công Kim Bôi là đơn vị sự nghiệp công lập

trực thuộc Sở Nội vụ; thực hiện chức năng điều dưỡng sức khỏe cho đối tượng là

người có công với cách mạng thuộc tỉnh Hòa Bình và một số tỉnh trong khu vực

miền núi phía Bắc, đồng bằng Bắc bộ theo quy định.

-  Trung tâm là đơn vị sự nghiệp có thu, tự đảm bảo một phần kinh phí hoạt

động, có tư cách pháp nhân, con dấu riêng và được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà

nước để hoạt động giao dịch.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn

- Tiếp nhận người có công trong và ngoài tỉnh theo quy định của Nhà nước và

kế hoạch điều dưỡng hàng năm tại địa phương hoặc của Bộ Nội vụ;

- Tổ chức khám sức khỏe, chăm sóc y tế, phục vụ hồi sức vận động, hướng dẫn

rèn luyện thể lực, nâng cao sức khỏe cho đối tượng;

- Hướng dẫn, tư vấn cho đối tượng người có công về việc chăm sóc, giữ gìn

sức khỏe bản thân;

- Phối hợp với các cơ quan liên quan để hợp đồng tiếp nhận điều dưỡng cho

cán bộ, công chức, người lao động trong và ngoài tỉnh đến nghỉ dưỡng theo chế độ;

- Khai thác cơ sở kỹ thuật hiện có để kết hợp thực hiện các dịch vụ kinh doanh

nghỉ dưỡng;

- Quản lý và sử dụng có hiệu quả tài sản, tài chính, cơ sở vật chất kỹ thuật được

trang bị cho công tác điều dưỡng; quản lý công tác tổ chức và cán bộ theo quy định

của Pháp luật;

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Nội vụ giao.

II. CƠ CẤU TỔ CHỨC, BIÊN CHẾ VÀ CƠ CHẾ TÀI CHÍNH

1. Cơ cấu tổ chức

1.1. Lãnh đạo Trung tâm: Giám đốc và 02 Phó Giám đốc.

a) Giám đốc là người đứng đầu Trung tâm, chịu trách nhiệm trước Giám đốc

4

Sở Nội vụ và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Trung tâm;

b) Phó Giám đốc Trung tâm là người giúp việc cho Giám đốc Trung tâm chỉ

đạo một số lĩnh vực công tác, chịu trách nhiệm trước Giám đốc và trước pháp luật

về nhiệm vụ được phân công. Khi Giám đốc Trung tâm vắng mặt 01 Phó Giám đốc

Trung tâm được Giám đốc ủy quyền điều hành các hoạt động của Trung tâm.

1.2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ.

- Phòng Hành chính - Tổng hợp;

- Phòng Y tế - Điều dưỡng.

2. Biên chế

2.1. Giám đốc Sở Nội vụ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các

phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Trung tâm Điều dưỡng người có công theo

quy định.

2.2. Biên chế của Trung tâm Điều dưỡng người có công được giao trên cơ sở

vị trí việc làm gắn với chức năng, nhiệm vụ, phạm vi hoạt động và nằm trong tổng

biên chế thuộc Sở Nội vụ được Ủy ban nhân dân tỉnh giao theo kế hoạch hàng năm.

3. Cơ chế tài chính

Trung tâm thực hiện cơ chế tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm

bảo một phần chi thường xuyên được quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP

ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp

công lập./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T10:29:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH
	Đinh Anh Tuấn<tuanda.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T10:38:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH
	Bùi Đức Hinh<hinhbd.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T10:51:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T10:51:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T10:51:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T10:51:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T10:51:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!